Gabinete do Deputado Estadual JÚNIOR ARAÚJO

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DA PARAÍBA
Praça João Pessoa, s/n, Centro, João Pessoa – PB, CEP 58013 - 900

REQUERIMENTO Nº ____________________________/ 2021

Formula à Mesa, depois de ouvido o Plenário,
cumpridas as formalidades legais contidas no
Regimento Interno desta Casa, que seja inserido
na ata de nossos trabalhos “MOÇÃO DE
APLAUSOS” ao Sr. Antônio Fernandes Filho,
pela ascensão ao cargo de Reitor da Universidade
Federal de Campina Grande.

Excelentíssimo Senhor Presidente:

Na forma do Regimento Interno desta Casa, - art. 117, inciso XVIII -, venho perante
Vossa Excelência requerer que seja inserido na ata de nossos trabalhos “MOÇÃO DE
APLAUSOS” ao Sr. Antônio Fernandes Filho, pela ascensão ao cargo de Reitor da Universidade
Federal de Campina Grande.

Esse registro objetiva parabenizar o Sr. Antônio Fernandes Filho, ao tempo que deseja-lhe

sabedoria e discernimento para executar as funções que lhe foram atribuídas como Reitor de
instituição de tamanha representatividade, que possa realizar seu mandato com a maestria que
desempenha suas atividades como professor, e que tenha a empatia necessária para compreender
as demandas que lhe serão apresentadas e resolvê-las da maneira mais benéfica para todos os
envolvidos.

Além disso, registra-se também a satisfação pela nomeação de um profissional tão

competente, deixando-nos com o sentimento de que o ensino superior público em nosso estado
continuará sendo desenvolvido de maneira eficiente, formando profissionais íntegros e
competentes, possibilitando a todos aqueles que tenham o sonho de ingressar em uma
universidade pública a viabilidade real de alcançar seus objetivos.

Finalmente, pede-se aos nobres pares que possam aprovar este requerimento, para que

nossas congratulações sejam enviadas ao Magnífico Reitor da Universidade Federal de Campina
Grande, demonstrando nossos bons votos ao seu mandato, bem como o apoio dessa casa para o
desenvolvimento da referida instituição.

Plenário Jósé Mariz, em 23 de Fevereiro de 2021

JÚNIOR ARAÚJO
- Deputado Estadual -

JUSTIFICATIVA

12.861